‘ﬁ f PISM 2026 - Médulo il

Relagdo Candidato/Vaga - Campus Juiz de Fora

UNIVERSIDADE
Feperar pe Juiz pe Fora

Conforme edital:

11.1 Obedecendo ao Art. 32 da Resolugdo CONSU/UFJF N2 120, de 18 de julho de 2024,

os candidatos concorrerdo, inicialmente, as vagas disponibilizadas para ampla concorréncia e, se
ndo for alcangada nota para ingresso por meio dessa modalidade, passardo a concorrer as vagas
reservadas pelo programa especial para o acesso as institui¢des de educagdo superior de
estudantes pretos, pardos, indigenas e quilombolas e de pessoas com deficiéncia, bem como dos
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola publica.

CURSO
ADMINISTRAGAO (integral)
ADMINISTRACAO (noturno)
ARQUITETURA E URBANISMO (integral)
ARTES VISUAIS - BACHARELADO (integral)
ARTES VISUAIS - LICENCIATURA (integral)
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIENCIAS HUMANAS (Integral)
CIENCIA DA COMPUTAGAO (integral)
CIENCIA DA COMPUTAGAO (noturno)
CIENCIA DA RELIGIAO - LICENCIATURA (noturno)
CIENCIAS BIOLOGICAS - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
CIENCIAS CONTABEIS (integral)
CIENCIAS CONTABEIS (noturno)
CIENCIAS ECONOMICAS (integral)
CIENCIAS ECONOMICAS (noturno)
CIENCIAS EXATAS (integral)
CIENCIAS SOCIAIS - BACHARELADO (vespertino)
CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA (noturno)
CINEMA E AUDIOVISUAL (integral)
DESIGN (integral)
DIREITO (integral)
DIREITO (noturno)
EDUCACAO FiSICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
ENFERMAGEM (integral)
ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITARIA (integral)
ENGENHARIA CIVIL (integral)
ENGENHARIA COMPUTACIONAL (integral)
ENGENHARIA DE PRODUGCAO (noturno)
ENGENHARIA ELETRICA - ENERGIA (noturno)
ENGENHARIA ELETRICA - ROBOTICA E AUTOMACAO INDUSTRIAL (integral)
ENGENHARIA ELETRICA - SISTEMAS DE POTENCIA (integral)
ENGENHARIA ELETRICA - SISTEMAS ELETRONICOS (integral)
ENGENHARIA ELETRICA - TELECOMUNICAGOES (integral)
ENGENHARIA MECANICA (integral)
ESTATISTICA (integral)
FARMACIA (integral)
FILOSOFIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
FISICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
FISICA - LICENCIATURA (noturno)
FISIOTERAPIA (integral)
GEOGRAFIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
GEOGRAFIA - LICENCIATURA (noturno)
HISTORIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
HISTORIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (noturno)
JORNALISMO (integral)
JORNALISMO (noturno)
LETRAS - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
LETRAS - LICENCIATURA (noturno)
LETRAS-LIBRAS - LICENCIATURA (noturno)
MATEMATICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)
MATEMATICA - LICENCIATURA (noturno)
MEDICINA (integral)
MEDICINA VETERINARIA (integral)
MODA (integral)
MUSICA - BACHARELADO (integral)
MUSICA - LICENCIATURA (integral)
NUTRICAO (integral)
ODONTOLOGIA (integral)
PEDAGOGIA - LICENCIATURA (matutino)
PEDAGOGIA - LICENCIATURA (noturno)

CANDIDATOS
92
162
210
55
20
21
136
143
1
146
40
34
63
59
146
10
5
74
99
435
476
361
255
49
190
112
119
76
88
34
47
15
202
7
277
11
21
2
236
34
15
71
47
74
76
45
20
5
27
9
1077
458
74
6
4
373
323
72
87

VAGAS
20
20
40
25
25
15
10
20
15
30
20
20
27
26

123
13
12
25
25
50
50
45
40
25
50
10
30
21
21
21
21
21
25
10
50
35
13
15
21
25
25
25
25
18
18
23
23
17
13
15
90
50
25
15
20
50
50
20
20

CANDIDATO/VAGA
4,60
8,10
5,25
2,20
0,80
1,40
13,60
7,15
0,07
4,87
2,00
1,70
2,33
2,27
1,19
0,77
0,42
2,96
3,96
8,70
9,52
8,02
6,38
1,96
3,80

11,20
3,97
3,62
4,19
1,62
2,24
0,71
8,08
0,70
5,54
0,31
1,62
0,13
11,24
1,36
0,60
2,84
1,88
4,11
4,22
1,96
0,87
0,29
2,08
0,60

11,97
9,16
2,96
0,40
0,20
7,46
6,46
3,60
4,35



‘ﬁ f PISM 2026 - Médulo il

Relagdo Candidato/Vaga - Campus Juiz de Fora

UNIVERSIDADE
Feperar pe Juiz pe Fora

Conforme edital:
11.1 Obedecendo ao Art. 32 da Resolugdo CONSU/UFJF N2 120, de 18 de julho de 2024,
os candidatos concorrerdo, inicialmente, as vagas disponibilizadas para ampla concorréncia e, se
ndo for alcangada nota para ingresso por meio dessa modalidade, passardo a concorrer as vagas
reservadas pelo programa especial para o acesso as institui¢des de educagdo superior de
estudantes pretos, pardos, indigenas e quilombolas e de pessoas com deficiéncia, bem como dos
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola publica.

CURSO CANDIDATOS VAGAS CANDIDATO/VAGA
PSICOLOGIA (integral) 468 25 18,72
QUIMICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral) 55 25 2,20
QUIMICA - LICENCIATURA (noturno) 7 15 0,47
RADIO, TV E INTERNET (integral) 30 15 2,00
SERVICO SOCIAL (matutino) 37 18 2,06
SERVICO SOCIAL (noturno) 25 18 1,39
SISTEMAS DE INFORMAGAO (noturno) 109 20 5,45
TURISMO (integral) 8 34 0,24

TURISMO (noturno) 17 34 0,50



