

PISM 2026 - Módulo III

Relação Candidato/Vaga - Campus Juiz de Fora

Conforme edital:

11.1 Obedecendo ao Art. 3º da Resolução CONSU/UFJF Nº 120, de 18 de julho de 2024, os candidatos concorrerão, inicialmente, às vagas disponibilizadas para ampla concorrência e, se não for alcançada nota para ingresso por meio dessa modalidade, passarão a concorrer às vagas reservadas pelo programa especial para o acesso às instituições de educação superior de estudantes pretos, pardos, indígenas e quilombolas e de pessoas com deficiência, bem como dos que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

CURSO	CANDIDATOS	VAGAS	CANDIDATO/VAGA
ADMINISTRAÇÃO (integral)	92	20	4,60
ADMINISTRAÇÃO (noturno)	162	20	8,10
ARQUITETURA E URBANISMO (integral)	210	40	5,25
ARTES VISUAIS - BACHARELADO (integral)	55	25	2,20
ARTES VISUAIS - LICENCIATURA (integral)	20	25	0,80
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS (Integral)	21	15	1,40
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (integral)	136	10	13,60
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (noturno)	143	20	7,15
CIÊNCIA DA RELIGIÃO - LICENCIATURA (noturno)	1	15	0,07
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	146	30	4,87
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (integral)	40	20	2,00
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (noturno)	34	20	1,70
CIÊNCIAS ECONÔMICAS (integral)	63	27	2,33
CIÊNCIAS ECONÔMICAS (noturno)	59	26	2,27
CIÊNCIAS EXATAS (integral)	146	123	1,19
CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO (vespertino)	10	13	0,77
CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA (noturno)	5	12	0,42
CINEMA E AUDIOVISUAL (integral)	74	25	2,96
DESIGN (integral)	99	25	3,96
DIREITO (integral)	435	50	8,70
DIREITO (noturno)	476	50	9,52
EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	361	45	8,02
ENFERMAGEM (integral)	255	40	6,38
ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (integral)	49	25	1,96
ENGENHARIA CIVIL (integral)	190	50	3,80
ENGENHARIA COMPUTACIONAL (integral)	112	10	11,20
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (noturno)	119	30	3,97
ENGENHARIA ELÉTRICA - ENERGIA (noturno)	76	21	3,62
ENGENHARIA ELÉTRICA - ROBÓTICA E AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (integral)	88	21	4,19
ENGENHARIA ELÉTRICA - SISTEMAS DE POTÊNCIA (integral)	34	21	1,62
ENGENHARIA ELÉTRICA - SISTEMAS ELETRÔNICOS (integral)	47	21	2,24
ENGENHARIA ELÉTRICA - TELECOMUNICAÇÕES (integral)	15	21	0,71
ENGENHARIA MECÂNICA (integral)	202	25	8,08
ESTATÍSTICA (integral)	7	10	0,70
FARMÁCIA (integral)	277	50	5,54
FILOSOFIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	11	35	0,31
FÍSICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	21	13	1,62
FÍSICA - LICENCIATURA (noturno)	2	15	0,13
FISIOTERAPIA (integral)	236	21	11,24
GEOGRAFIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	34	25	1,36
GEOGRAFIA - LICENCIATURA (noturno)	15	25	0,60
HISTÓRIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	71	25	2,84
HISTÓRIA - BACHARELADO/LICENCIATURA (noturno)	47	25	1,88
JORNALISMO (integral)	74	18	4,11
JORNALISMO (noturno)	76	18	4,22
LETRAS - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	45	23	1,96
LETRAS - LICENCIATURA (noturno)	20	23	0,87
LETRAS-LIBRAS - LICENCIATURA (noturno)	5	17	0,29
MATEMÁTICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	27	13	2,08
MATEMÁTICA - LICENCIATURA (noturno)	9	15	0,60
MEDICINA (integral)	1077	90	11,97
MEDICINA VETERINÁRIA (integral)	458	50	9,16
MODA (integral)	74	25	2,96
MÚSICA - BACHARELADO (integral)	6	15	0,40
MÚSICA - LICENCIATURA (integral)	4	20	0,20
NUTRIÇÃO (integral)	373	50	7,46
ODONTOLOGIA (integral)	323	50	6,46
PEDAGOGIA - LICENCIATURA (matutino)	72	20	3,60
PEDAGOGIA - LICENCIATURA (noturno)	87	20	4,35

PISM 2026 - Módulo III

Relação Candidato/Vaga - Campus Juiz de Fora

Conforme edital:

11.1 Obedecendo ao Art. 3º da Resolução CONSU/UFJF Nº 120, de 18 de julho de 2024, os candidatos concorrerão, inicialmente, às vagas disponibilizadas para ampla concorrência e, se não for alcançada nota para ingresso por meio dessa modalidade, passarão a concorrer às vagas reservadas pelo programa especial para o acesso às instituições de educação superior de estudantes pretos, pardos, indígenas e quilombolas e de pessoas com deficiência, bem como dos que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

CURSO	CANDIDATOS	VAGAS	CANDIDATO/VAGA
PSICOLOGIA (integral)	468	25	18,72
QUÍMICA - BACHARELADO/LICENCIATURA (integral)	55	25	2,20
QUÍMICA - LICENCIATURA (noturno)	7	15	0,47
RÁDIO, TV E INTERNET (integral)	30	15	2,00
SERVIÇO SOCIAL (matutino)	37	18	2,06
SERVIÇO SOCIAL (noturno)	25	18	1,39
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (noturno)	109	20	5,45
TURISMO (integral)	8	34	0,24
TURISMO (noturno)	17	34	0,50